
 
 

1 
 

Decreto del Direttore 

Il Direttore del Dipartimento 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO il vigente “Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 

VISTO l’esito dell’indagine interna ai docenti in servizio presso l’Ateneo a ricoprire l’attività didattica 

scoperta; 

VISTO l’esito del bando di selezione AFF_12 DUSIC/2024 per l’attribuzione di affidamenti aggiuntivi a 

professori di I, II fascia ed ai Ricercatori appartenenti ad altro Ateneo, per il Settore Scientifico disciplinare L-

LIN/01; 

VISTO il D.D. 37 del 07.02.2024, con cui si è autorizzato l’emissione del bando per la stipula di contratti di 

insegnamento a titolo oneroso a soggetti esterni per l’a.a. 2023/2024; 

VISTO il bando di selezione D01/DUSIC 2024 pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 07.02.2024 

con scadenza 16.02.2024, per il conferimento di contratti di insegnamento retribuito di diritto privato ai sensi 

dell’art. 23 della Legge 240/2010; 

VISTA la domanda pervenuta in risposta al Bando D01/DUSIC 2024; 

VISTA la regolarità della domanda e la documentazione presentata dal candidato per la copertura dell’attività 
didattica integrativa di “Esercitazioni di LIS” – a supporto dell’insegnamento ufficiale di “Lingua dei Segni 

Italiana (LIS) I“  S.S.D. L-LIN/01, agli atti dell’ufficio del Dipartimento; 
 
VISTO il D.D. n. 50 del 19.02.2024 del Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, 
con cui si è provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice; 

VISTI i Verbali della Commissione incaricata per la valutazione comparativa della domanda pervenuta, nel 
rispetto dei criteri stabiliti nel bando D01/DUSIC 2024; 

CONSIDERATO che il candidato riportato nella seguente tabella non ricopre attualmente alcun incarico 
incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento d’Ateneo 
per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
 
VALUTATI regolari gli atti della Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa di cui 
al bando D01/DUSIC 2024 pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 07.02.2024, per il 
conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/2010; 
 
CONSIDERATO che con Decreto Rettorale n. 614/2023, Prot. 89861 del 29.03.2023, è stato approvato la 
prima assegnazione ai Dipartimenti delle risorse finanziare da destinare alla copertura degli affidamenti 
aggiuntivi e dei contratti per attività di insegnamento, ex artt. 6 e 23 della Legge n. 240/2010, relativi all'a.a. 
2023/2024.;  
 
CONSIDERATO che la Sig.ra Ernestina DE VITO risulta essere l’unica candidata che ha presentato domanda 
al predetto Bando; 



 
 

2 
 

 
ACQUISITA la disponibilità della candidata, come da verbale della Commissione Giudicatrice, a svolgere 
entrambe le esercitazioni didattiche, come indicato nel Bando, nel caso risultasse vincitrice;  
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza a procedere all’approvazione degli atti della Commissione Valutatrice; 
 
VISTO che l’art. 7 comma 2 del Regolamento di funzionamento del Dipartimento prevede che il Direttore 
del Dipartimento può assumere nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del 
Consiglio di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta utile; 
 

DECRETA 
 

1) di approvare gli atti della Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il 
conferimento di contratti di insegnamento retribuito di diritto privato, ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/2010, di cui al bando D01/DUSIC 2024 pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 
07.02.2024; 
 

2) di approvare la seguente graduatoria relativa alle procedure di valutazione comparativa di cui al bando 
D01/DUSIC 2024, per il conferimento di contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 07.02.2024, per 
il seguente Corso di laurea: 

 

Corso di Studio ad Orientamento Professionalizzante in “Interprete di Lingua dei Segni 

Italiana e di Lingua dei Segni Italiana tattile”, 
 

Denominazione attività 
didattica relativa 
all’insegnamento ufficiale - I° 
ANNO  

 
Insegnamento ufficiale  
S.S.D. CFU TAF  

 
 
Tot
Ore  

 
n. contratti   
integrativi 

Compenso lordo 
percipiente 
per un contratto 

Esercitazioni di LIS  “Lingua dei Segni Italiana (LIS) I“  
S.S.D. L-LIN/01 - 12 cfu – Taf A 

80  2 * 
40 ore cad.  

€ 1.000,00 

Graduatoria e punteggio: 

1)  Sigr.ra Ernestina DE VITO              punti 75/100 
Vincitore:  
          ERNESTINA DE VITO 

 
3) di proporre il conferimento alla Sig.ra Ernestina DE VITO di un contratto per la copertura dell’attività 

didattica integrativa di “Esercitazioni di LIS” – a supporto dell’insegnamento ufficiale di “Lingua dei Segni 
Italiana (LIS) I“ per il Corso di Studio ad Orientamento Professionalizzante in “Interprete di Lingua dei 
Segni Italiana e di Lingua dei Segni Italiana tattile” per un totale di 80 ore (per un corrispettivo pari a € 
2.000,00 lordo percipiente), per l’a.a. 2023/2024. 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 
 
              Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
         Prof. Massimo Magnani  
                       

                  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-04-08T13:13:37+0200
	IT
	Massimo Magnani




